[image: image1.jpg][ ]Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

WELLINGTON FIGUEIREDO FERREIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 6/2013
Solicita informações sobre a possibilidade de disponibilizar médico(a) ginecologista no Posto de Saúde do Distrito de São João Novo.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que no Posto de Saúde, localizado no Distrito de São João Novo, é grande a procura por serviços de ginecologia, e as pessoas que necessitam desses serviços são obrigadas a se deslocar até outras unidades de saúde, gerando gastos a elas, além de cansaço físico.
Considerando finalmente que muitas doenças podem ser prevenidas, e outras diagnosticadas a tempo de serem tratadas, através de consultas com um(a) ginecologista, poupando sofrimentos desnecessários às mulheres.
Posto isto, FLÁVIO ANDRADE DE BRITO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Há a possibilidade de se disponibilizar um(a) médico(a) ginecologista para atender no Posto de Saúde do Distrito de São João Novo?
2. Se afirmativo, informar a partir de quando a população do Distrito de São João Novo poderá contar com esse(a) profissional.
3. Se negativo, favor justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 16 de janeiro de 2013.
FLÁVIO ANDRADE DE BRITO
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 16/01/2013 - 15:49:59 00413/2013